
Deliberazione n° 127 del 17/11/2025

COPIA di Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VALUTAZIONE D’IMPATTO (DPIA) IN RELAZIONE AL TRATTAMENTO DI DATI 
RELATIVI ALL’UTILIZZO DEI SISTEMI DI VIDEO-SORVEGLIANZA COMUNALE.

L'anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 10:55 e prosieguo, nella sede 
municipale, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco MIGHALI GIUSEPPE 
ANTONIO

Si

Vicesindaco PELLEGRINO COSIMO Si

Assessore IASI SALVATORE Si

Assessore CAZZATO NATASCIA Si

Assessore SCIALPI ALESSANDRA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Donato Chilla

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



Premesso che:
- l’articolo 1 del Decreto del Ministro dell’Interno 5 agosto 2008 definisce la sicurezza urbana “un bene 

pubblico da tutelare attraverso attività poste a difesa, nell’ambito delle comunità locali, del rispetto 
delle norme che regolano la vita civile, per migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani, la 
convivenza civile e la coesione sociale”; 

- l’articolo 6, commi 7 e 8, del Decreto legge 23 febbraio 2009 n. 11, convertito con Legge 23 aprile 
2009 n. 38, stabilisce che “per la tutela della sicurezza urbana, i comuni possono utilizzare i sistemi 
di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti al pubblico” e che “la conservazione dei dati, delle 
informazioni e delle immagini raccolte mediante l’uso di sistemi di videosorveglianza è limitata ai 
sette giorni successivi alla rilevazione, fatte salve speciali esigenze di ulteriore conservazione”; 

- con circolare n. 558/A/421.2/70/195969 di data 6 agosto 2010, avente ad oggetto “Sistemi di 
videosorveglianza”, il Dipartimento della Pubblica Sicurezza del Ministero dell’Interno ha rilevato 
come “l'utilizzazione di sistemi di videosorveglianza per i luoghi pubblici o aperti al pubblico, 
qualora si profilino aspetti di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, oltre a quelli di sicurezza 
urbana, possa determinare l'attrazione di tali apparecchiature nell'ambito delle previsioni di cui al 
punto 3.1.1 del provvedimento del Garante, con conseguente applicazione dell'art. 53 del Codice in 
materia di protezione dei dati personali e relativo affievolimento di alcuni principi di garanzia, quali, 
in particolare, quello dell'informativa di cui all'art. 13 del cennato Codice”; 

- il Decreto Legislativo 18 maggio 2018 n. 51, ha dato attuazione alla direttiva (UE) 2016/680 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche, 
con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti in materia penale 
(G.U. n. 119 del 24 maggio 2018). 

- il citato decreto legislativo adegua la normativa nazionale alla direttiva (UE) 2016/680 relativa alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento, da parte delle autorità competenti, a fini 
di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, al trattamento interamente o parzialmente automatizzato di 
dati personali delle persone fisiche e al trattamento non automatizzato di dati personali delle persone 
fisiche contenuti in un archivio o ad esso destinati, incluse la salvaguardia contro - e la prevenzione di 
- minacce alla sicurezza pubblica;

Considerato che:
- in data 11/02/2025 è stato siglato il “Patto per la sicurezza urbana e per l’attuazione di un sistema 

di sicurezza partecipata ed integrata” tra la Prefettura di Lecce, il Comune di Neviano e registrato 
al protocollo 0001673 del 13/02/2025, con l’obiettivo di prevenire e contrastare fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria, di promuovere e tutelare la legalità, mediante iniziative di dissuasione 
di ogni forma di condotta illecita, il rispetto del decoro urbano e l’inclusione sociale;

- come previsto dall’art. 1 del citato patto rubricato: “Rafforzamento della prevenzione e controllo del 
territorio anche con sistemi di videosorveglianza” il Comune di Neviano si è impegnato “a 
partecipare sotto il profilo del sostegno strumentale, finanziario e logistico, ai sensi dell’art. 6 bis, 
comma 1 del D.L. 14 agosto 2013 nr. 93 convertito con modificazioni dalla Legge 15 ottobre 2013 nr. 
119, a programmi di finanziamento per la realizzazione di nuovi sistemi di videosorveglianza e video 
allarme ad integrazione degli impianti già esistenti, adottando standard e apparati in grado di 
realizzare il diretto collegamento con le sale operative delle forze di polizia.”

- in quest’ottica il Comune di Neviano ha inteso rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle 
forme di illegalità presenti nel territorio comunale realizzando un proprio sistema di 
videosorveglianza urbana;  

Dato atto che a termine dell’esecuzione dei lavori risultano installate sul territorio comunale di Neviano n. 
17 nuove telecamere di video sorveglianza, la cui esatta collocazione è riportata nella tabella sinottica che 
segue, con l’indicazione del luogo fisico, delle coordinate geografiche e del numero di telecamere presenti 
per ogni sito:



LOCALIZZAZIONE COORDINATE TELECAMERA DI
CONTEST

TELECAMERA DI 

LETTURA TARGA

INGRESSO COLLEPASSO (VIA RONDÒ - VIA GRAZIANI) Lat: 40.105133
Long: 18.123345

- 1

INGRESSO TUGLIE (VIA TUGLIE - VIA UMBERTO I) Lat: 40.102937
Long: 18.111318

- 1

INGRESSO VIA VECCHIA DI PARABITA Lat: 40.101708
Long: 18.116917

- 1

INGRESSO SECLÌ (VIA ROMA) Lat: 40.113696
Long: 18.111625

- 1

VIA DEGLI ULIVI (CAMPO SPORTIVO) Lat: 40.106588
Long: 18.106993

1 -

VIA REGINA ELENA Lat: 40.109261
Long: 18.117901

1 -

VIA ROMA Lat: 40.111971

Long: 18.112839

1 -

PIAZZA CONCORDIA Lat: 40.107110
Long: 18.116480

1 -

VIA DANTE ALIGHIERI ( Fronte MUNICIPIO) Lat: 40.106543
Long: 18.117093

1 -

P.LE MANUEL FLORITO (PARCO CROCE) Lat: 40.1105157
Long: 18.120387

1 -

VIA KENNEDY (AREA MERCATALE) Lat: 40.101964
Long: 18.116306

1 -

VIA XXV MAGGIO (MERCATO COPERTO) Lat: 40.104198
Long: 18.116864

1 -

VIA GIOVANNI XXIII (POLIAMBULATORIO) Lat: 40.104109
Long: 18.112931

1 -

VIA GRAZIANI ANG. VIA UMBERTO I Lat: 40.105243
Long: 18.114233

1 -

VIA GIOVANNI XXIII (ANFITEATRO/PARCO) Lat: 40.106340
Long: 18.111061

1 -

Dato atto, inoltre, che quando un trattamento può comportare un rischio elevato per i diritti e le libertà 
delle persone interessate (a causa del monitoraggio sistematico dei loro comportamenti, o per il gran 
numero dei soggetti interessati di cui sono magari trattati dati personali, o anche per una combinazione di 
questi e altri fattori), il GDPR obbliga i titolari a svolgere:

 una “determinazione preliminare della possibilità che il trattamento possa presentare un 
rischio elevato" in base alla quale stabilire se un trattamento può, anche solo teoricamente, 
presentare un rischio elevato;

 una valutazione di impatto (DPIA) nel caso in cui la determinazione preliminare restituisca 
l'accertamento della teorica possibilità che il trattamento possa presentare un rischio elevato;

Tenuto presente che la DPIA è una procedura prevista dall’art. 35 del Regolamento UE 206/679 
(RGDP) che mira a descrivere un trattamento di dati per valutarne la necessità e la proporzionalità 
nonché i relativi rischi, allo scopo di approntare misure idonee ad affrontarli, tenuto presente l’obbligo, in 
capo ai titolari, di consultare l´Autorità di controllo in caso le misure tecniche e organizzative da loro 
stessi individuate per mitigare l´impatto del trattamento non siano sufficienti - cioè, quando il rischio 
residuale per i diritti e le libertà degli interessati resti elevato;

Rilevato che:
- la DPIA deve essere condotta prima di procedere al trattamento e che, deve comunque essere previsto 

un riesame continuo della stessa, ripetendo la valutazione a intervalli regolari;
- la responsabilità della DPIA spetta al titolare, anche se la conduzione materiale della valutazione di 

impatto può essere affidata ad un altro soggetto, interno o esterno all’organizzazione;

Tenuto presente che: 
- ferma restando la discrezionalità dell'amministrazione nell'effettuare la determinazione preliminare e 

la valutazione di impatto, il Garante, con provvedimento n. 467 dell'11 ottobre 2018, ha reso 
pubblico l'Elenco delle tipologie di trattamenti da sottoporre OBBLIGATORIAMENTE a 



valutazione d’impatto, tra cui si menziona il “monitoraggio sistematico” insito nei sistemi di 
videosorveglianza;

- che, ai sensi del su citato provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali, il Comune 
di Neviano, in qualità di titolare del trattamento, è obbligato a sottoporre a valutazione di impatto i 
nuovi n. 15 impianti installati sul territorio comunale; 

Dato atto infine che il presente provvedimento non comporta impegno finanziario a carico del Comune, con 
riflessi diretti ed indiretti sulla gestione del patrimonio;

Preso atto delle determinazioni dell’istruttoria autorizzativa della Zona Telecomunicazioni Puglia-Basilicata 
della Polizia di Stato;

Preso atto che: 
- sul territorio comunale di Neviano sono state installate n. 15 telecamere di videosorveglianza e sono 

state di recente adeguate tecnologicamente rispetto agli impianti già esistenti, la cui esatta 
collocazione è riportata nella tabella allegata alla presente Deliberazione, con l’indicazione del luogo 
fisico, delle coordinate geografiche e del numero di telecamere presenti per ogni sito;

- che, sulla base del provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali che con la delibera 
11 ottobre 2018, n.467 “Elenco delle tipologie di trattamenti soggetti al requisito di una valutazione 
d’impatto sulla protezione dei dati, ai sensi dell’articolo 35, comma 4, del regolamento (UE) n. 
2016/679”, che ha attuato le indicazioni del WP29 del 2017 fatte proprie dal Comitato europeo per la 
protezione dei dati il 25 maggio 2018 - il Comune di Neviano, in qualità di titolare del trattamento è 
obbligato a sottoporre tali impianti 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare la Valutazione d’impatto sulla protezione dei dati (DPIA) ai sensi 
del Regolamento (UE) n.679/2016, allegata alla presente, per formarne parte integrante e sostanziale;

Visti:
- l’istruttoria dell’Ufficio;
- la Legge 241/1990;
- il D.Lgs. 196/2003 “Codice Privacy” come modificato dal D.Lgs. 101/2018 
- il Provvedimento in materia di videosorveglianza - 8 aprile 2010;
- Legge 190/2012;
- il D.Lgs. 33/2013;
- il Regolamento UE 2016/679 General Data Protection Regulation – GDPR (direttamente applicabile 

negli stati membri);
- il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51 Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016;
- le Linee Guida sui responsabili della protezione dei dati (RPD) - WP243 Adottate dal Gruppo di 

lavoro Art. 29 il 13 dicembre 2016;
- le Linee Guida concernenti la valutazione di impatto sulla protezione dei dati nonché i criteri per 

stabilire se un trattamento “possa presentare un rischio elevato” ai sensi del regolamento 2016/679 - 
WP248 adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 il 4 aprile 2017;

- le Linee Guida elaborate dal Gruppo Art. 29 in materia di applicazione e definizione delle sanzioni 
amministrative - WP253 adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 il 3 ottobre 2017;

- le Linee guida elaborate dal Gruppo Art. 29 in materia di notifica delle violazioni di dati personali 
(data breach notification) - WP250 Adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 il 6 febbraio 2018;

- le Linee Guida 3/2019 dell’European Data Protection Board (EDPB) sul trattamento dei dati 
personali attraverso dispositivi video

- il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.
- i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. L.gvo n. 

267/2000; 
- il Codice di comportamento interno dell'Ente;
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;



- il Regolamento comunale per la disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale di 
Neviano;

- lo Statuto Comunale;

DELIBERA

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. DI APPROVARE la Valutazione d’impatto sulla protezione dei dati (DPIA) ai sensi del 
Regolamento (UE) n.679/2016, allegata alla presente, per formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata:
a) la pubblicità legale con pubblicazione all’Albo Pretorio 
b) la trasparenza mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale, secondo criteri di facile 

accessibilità, completezza e semplicità di consultazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sezione di primo livello “Disposizioni generali" sezione di secondo livello “Atti 
generali”;

3. DI DARE ATTO che, in disparte la pubblicazione sopra indicata, chiunque ha diritto, ai sensi 
dell’art. 5 comma 2 D.Lgs. 33/2013 di accedere ai dati e ai documenti ulteriori rispetto a quelli 
oggetto di pubblicazione ai sensi del citato D.Lgs. 33/2013, nel rispetto dei limiti relativi alla tutela 
di interessi giuridicamente rilevanti secondo quanto previsto dall'articolo 5-bis del medesimo 
decreto;

4. DI DISPORRE che la pubblicazione dei dati, delle informazioni e dei documenti avvengano nella 
piena osservanza delle disposizioni previste dal Reg. UE 2016/679 e dal D.Lgs. 196/2003 e, in 
particolare, nell'osservanza dei principi di pertinenza e non eccedenza nel trattamento dei dati 
pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti; 

5. DI DARE ATTO che l’approvazione della presente non comporta riflessi sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in 
ragione dell'esigenza di celerità correlate dei procedimenti amministrativi.



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VALUTAZIONE D’IMPATTO (DPIA) IN RELAZIONE AL TRATTAMENTO DI DATI 
RELATIVI ALL’UTILIZZO DEI SISTEMI DI VIDEO-SORVEGLIANZA COMUNALE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 17/11/2025

Il Responsabile di Settore
f.to ROMEO ANTONIO ANGELO



Deliberazione n° 127 del 17/11/2025

Letto ed approvato, viene sottoscritto

Il Presidente
f.to Giuseppe Antonio Mighali

Il Segretario
f.to Dott. Donato Chilla

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è 
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e 
consecutivi.

Neviano, 17/11/2025

L'incaricato alla tenuta 
dell'albo pretorio informatico
f.to Dott.ssa Raffaella PATI

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 17/11/2025

Il Segretario
Dott. Donato Chilla


